§. V. *Persecutio Trajanea.*

XIII. Trajanus igitur tertiam in Christianos novis promulgatis sanctionibus excitavit; in qua tormentis jaætati occubuere S. Ignatius Antiochenensis Episcopus, S. Rufus, S. Zosimus, aliquique ex Philippensibus, uti constat ex Epist. S. Polycarpi apud Eusebium Lib. III. cap. 36. quæ sic habet: *Obsecro vos omnes Philippenses, ut parcatis præpositis vestris, omnemque patientiam exhibeatis, quam spectastis, non solum*

lam in Ignatio, Rufo, ac Zosimo viris beatissimis, sed etiam in aliis vestrum. Quod vero haec Persecutio & saeva nimis fuerit, & totius Rom. Imperii provincias occupaverit, testantur id Tertullianus, Eusebius, & Plinius Jun. in Epist. ad Trajanum (10). Et licet ex litteris Trajani ad Plinium adpareat persecutionis violentiae modum mox fore imponendum, quum in illis imperet, ne sollicite perquirantur inde fideles, sed si tantum pœnis subjiciantur, qui fuerint denuntiati: at tamen exardescente magis in christianos ethnicorum odio, ac furore, quemadmodum non deerant ubique, qui illos denuntiarent, ita ubique ad supplicia trahebantur (11).

§. VI. Persecutio Hadrianea.

XIV. At sub Hadriano, qui anno 117. Trajanii solium occupavit, tum perduravit, tum majori pertinacia bacchata est persecutio. Ut enim Hadrianus in paganorum superstitionibus totus erat, ita immaniori præ reliquis Chri-

(10) *Eusebius III. 33.* Tanta, & tam gravis plerisque in locis adversus nostros persecutio runc temporis saeviebat, ut Plinius II. inter Provinciarum regiores celeberrimus motus martyrum multitudine ad Principem retulerit de numero eorum, qui fidei causa obrancabantur . . . Respondens Trajanus edixit: Christianos quidem requirendos non esse, oblatos vero puniri oportere. Quo facto persecutionis incendium, quod nobis violentius incumbebat, restinendum quidem aliqua ex parte videbatur; iustum, qui nos maligne, & fraudulenter adgredi vellent non minor opportunitas susceppebat: alibi populo, alibi praesidiis provinciarum adversus nostros insidias comparantibus: adeo ut si non palam, & publice, locales tamen in aliquot Provinciis persecutio exardecerent, & plurimi ex fidelibus multiplicis martyrii certamen subirent. Eadem habent Tertullianus *Apologet. Cap. 2.* aliisque veteres, ac Plinius ipse *Lib. X. Epist. 97. ad Trajanum.*

(11) Epistola Trajani apud Plinium *ibid. Epist. 98.* & Eusebius modo producto *lxxvi.*

Christianos odio prosequebatur. Id testantur Eusebius *Lib. IV. cap. 3.* Hier. de Viris Illustr. *cap. 19.* & evidentissime adparet ex Apologiis, quas pro Christiana Religione scripsierunt, ipsique Imperatori nuncuparunt S. Quadratus Vir Apostolicus, & S. Aristides Christianus Philosophus Atheniensis. In hac persecutione martyrio coronati sunt duo Rom. Pontifices S. Alexander scilicet, & S. Sixtus I. S. Symphorosa cum filiis, alii qui sane multi, ut videre est apud Baronium, & apud Tillemontium.

XV. Circa annum Hadriani 10. vel 11. vis persecutionis concidisse videtur; etenim ipse Hadrianus Minucio Fundano Asiae Proconsuli, Rescripto delato, imperavit (12), ne Christiani posthac, quo postulationibus insane plebis fieret satis, damnarentur: atque in eos tunc solum animadverti voluit, quum enormium delictorum rei arguerentur. Cur hujusmodi Rescriptum evulgaretur, modo indicatae Apologiae in causa potissimum fuisse videntur.

§. VII. *Persecutio Antoniniana.*

XVI. Titus Antoninus Imp. Hadriani ann. 138. successor ob insignes quidem animi doctes, virtutesque suas fatis apud veteres commendantur; ob clementiam præsertim erga subditos *Pii* cognomen fortitus est: quum tam antecessoris Hadriani Edicta non revocaverit, a crudelitate sua persecutio, ipso imperante, nusquam recessit. Hinc caussam natum

(12) Rescriptum Hadriani extat ad calcem Apologiae longioris S. Justini. Vide sic Eusebium Lib. IV. cap. 8. & 9. Ad idem Rescriptum provocant Justinus ipse Apolog. II. pag. 99. Melito apud Eusebium ibid. cap. 26. & Xiphilinus in Antonino Pio sub init.

Etus est Justinus M. primam scribendi Apologiam, quam anno 150. Imperatori, ac S. P. Q. Romano exhibuit. Atque ex hac quidem Apologia adparet, innumeros Martyres, Antonino imperante, per omnes ubique Imperii provincias non unius generis cruciatibus affectos periisse: quos inter primas obtinent tres R. Pontifices S. Telesphorus, S. Pius II. & S. Hyginus, S. Felicitas, & septem ejus filii, aliique non pauci; uti tum ex aliis pluribus, tum vel maxime ex Justino constat, & in Apologetico I. & in Dialogo cum Triphane (13). Porro Antoninus vel quod Justinus Apologiam perlegisset, vel quod cum Christianis operam perdere cerneret, quos supplicium quodvis subire malle, quam Christum negare perspiciebat, vetere odio concocto, favere Christianis coepit; atque adeo datis per provincias litteris praecepit, ne quem amplius, duntaxat quod Christianus esset, tormentis cruciarent (14).

XVII. Verum licet sub Antonini Pii Imperii finem cessasse aliquantulum visa sit persecutio, erupit tamen, & quidem majori cum impetu, sub insequenti Imperatore Marco

Au-

(13) *Justinus Apolog. I pag. 55. De nostris Christianis nomen ipsum tanquam criminis comperti argumentum arripacis . . . causa non judicata supplicia infertis. Dialogo cum Triphane pag. 337.* Dum gladio percutimur, & in crucem agimur, & bestiis objicimur, & vinculis, & igne, & tormentis aliis omnibus plectimur, & excruciamur &c.

(14) *Epistola ad τον νοιον της Ασίας ad commune Asia, ad calcem ejusdem Apologiae S. Justini: Commodius illis fuerit, si ob id videantur, de quo accusantur, mortem oppetere. Et vincunt illi vos, suas ipsorum animas potius projicientes, quam ut obsequentes, quod postulatis, faciant. Idem Imperator scripsit quoque ejusdem argumenti Epistolas ad Atheniaces, ad Thessalonicienses, ad Larissenses. Eusebius Lib. IV. cap. 26. ac etiam ad Senatorum R. quam postremam legas sis ad calcem Apologiae I. S. Justini.*

Aurelio Antonino. Hic quum sublimioris philosophiae speciem venditaret, cui se se deisse nomen gloriabatur, superbia elatus, atque inani inflatus scientia, non potuit humilitati Crucis bellum non indicere, ac Christianorum persecutorem se non profiteri. Huic ipsi Apologiam alteram nuncupavit Justinus, quæ tamen non eandem, quam prior, sortem naœta est; quin illi tanquam crimen hoc ipsum fuit impactum, unde morti addiceretur (15). Tormentis etiam confecti vitam cum morte commutarunt SS. Pontifices Anicetus, & Soterus, & fidelium numerus pene infinitus, ut ex Eusebio habetur, alrisque veteribus genuinis monumentis (16). Quapropter hæc crudeliores inter persecutiones recensetur. Et re sane vera quum Imperator Christianos, tanquam Atheos traduceret, eosque idcirco insectandi firmissimam ostenderet voluntatem; hinc ut illi velificarentur populi, magistratus, Provinciarum gubernatores, sacerdotumque Numinum Sacerdotes, ingenti impetu, ac furore in Christianos irruentes cædes, depopulationem, vastationemque passim adulere.

XVIII. Et quamvis extingueda prorsus fuisset persecutio ob inauditum illud prodigium, quod D. O. M. ad Christianorum preces,

(15) A.Da MM. sincera apud Ruinart. Pref. num. 41.

(16) Dionysius Corinlh. apud Eusebitum Lib. IV. cap 24. Melito Sardensis apud eundem ibid. cap. 26. &c. At vero audiendi eminio Athenagoras in Apolog. quam an. 177. conscripsit. Innocentium, inquit, fama violæ tortanta quidem calumnatorum frequentia, ut Proconsules, & Praefecti a vobis in diversas provincias missi causulis audiendis non sufficiant: & Eusebius ipse lib. V. cap. 1. Annus tunc agebatur septimus decimus Antonini Veri: quo tempore, quum in nonnullis terrarum partibus violentior adversus nostros persecutio commota esset ex incurssione popularium innumerabiles prope Martyres per universum Orbem enituisse, ex iis, quæ in unica provincia contigerunt, conjicere est.

ces, qui Melitenam Legionem (quæ *Fulminatrix* dicebatur) constituebant, pro Romano exercitu operatus fuerat; de quoalibi jam locuti sumus; attamen quum tantummodo per triennium refedisset, novo dein, ac insolito furore revixit, unde martyrii lauream consecuti sunt illustres Martyres Lugdunenses, ac Viennenenses, aliquique innumeris, uti ex Apologiis constat ab Athenagora Philosopho Christiano Atheniensi, S. Melitone Episcopo Sardicensi, S. Meltiade, & S. Apollinari Hieropolens Phrygiæ Episcopo conscriptis. Hujusmodi tamen Apologiæ persecutionem minime subverterunt, quæ tandem feroci, ingratoque tyranno extincto simul occubuit. Anno 176. Commodus a Marco Aurelio in Imperii societatem adscitus est. Hic anno 180. obiit, ille vero an. 193. Pertinax qui eodem anno Commodo successit, tribus post mensibus e medio sublatius successorem habuit Didium Julianum.

§. VIII. *Persecutio Severiana.*

XIX. Septimus Severus, cujus jussu Didius Julianus occisus interit, eodem an. 193. Imperio potitus nulla in Christianos Edicta sanxit ante annum 202. Quoniam vero Plebi, ac Magistratibus immanitatem in fideles exercendi veniam facile indulxit; hinc isti saeva omnia, ac crudelia experti sunt. Id constatum ex Tertulliano, qui annum circiter 198. quum Catholicam adhuc profiteretur fidem, eruditam, doctrinique pro Christianis Apologiam conscripsit, licet haud felici eventu; tum & ex Clementis Stromatibus, quæ ante annum 202. euulgata nemo negaverit. Igitur ob novas, uti modo innuimus, ab Severo latas leges, novas quoque persecutio accepit vi-

res Quapropter ubique per Orientem, per Galliam, per Italiam, præsertim vero per Africam, frequentes Christianorum cohortes variisque, dirisque cruciatibus ad necem perductæ sunt. Id patet tum ex Tertull. *ad Scapulam* cap. 4. & ex binis ejusdem *Traætatibus de Patientia*, & *de Exhortat. ad Martyr.* tum & ex Juda Christiano Scriptore συγχρόνῳ coævo apud Eusebium (17), ex eodem Eusebio, ex Minutio Felice in *Octavio*, & ex ipsis Aucto-ribus gentilibus, ac præsertim ex Ælio Spar-tiano in *Severo*, ubi Cap. 17. scribit Imperatorem gravem interminatum pœnam vetuisse, ne quis Judaicæ, vel Catholicæ Religioni no-men daret. Hac ætate jam agebat Origenes, qui multis suis discipulis, ac præsertim pa-renti suo Leonidæ in pugnam properantibus suppetias, ivit, iisque in certamine animos addidit: quo munere functus est, quum XVII. inæ ætatis annum vix attigisset. Eusebius *ibid. Cap. 2.*

XX. Septimum Severum an. 211. in impe-
rio exceperunt Caracalla, & Geta, quorum
prior an. 198. posterior an. 208. jam in Im-
perii societatem adsciti fuerant. An. 212. Ca-
racalla Getam fratrem occidit, & solus Im-
perii adsedet gubernaculo ad annum usque
217. Tum Caracallæ eodem an. Macrinus suc-
cessit, Macriano an. 217. Heliogabalus, He-

lio-

(17) *Eusebius VI. 7.* Antichristi adventum jam tuic imminere existimabat Judas, adeo commota tunc adver-sus nostros persecutio. *Idem ibid. 1.* Quum Severus per-secutionem adversus Ecclesiæ, excitasset per omnes ubi-que locorum Ecclesiæ, ab Athletis pro pietate certanti-bus illustria sunt confecta martyria. Præcipue tamen Ale-xandriæ increbuerunt, quum ex universo Ægypto, ac Thebaide lectrissimi pugiles eo tanquam in amplissimum Dei stadium deducerentur, & cujusquemodi tormenta, mortemque invicto animo perpessi, immortales a Deo co-ronas acciperent.

Ilogabalo an. 227. Alexander Severus, huic
an. 235. Maximinus.